
Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

SETTORE 3° INTERVENTI SOCIO-CULTURALI E SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 813
del 23-12-2021

Oggetto:INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RETTE RESIDENZIALE A
FAVORE DI OSPITI PRESSO ISTITUTI DI RICOVERO PER ANZIANI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti locali,
ed in particolare:
l’art. 107 sulle funzioni di competenza - dirigenziale;
l’art. 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;
l’art. 151 e 153 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011;
Visto l’art. 69 del vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’atto di nomina sindacale prot.n. 169 del 05/01/2021 del responsabile del 3° Settore Servizi
Socio-culturali e scolastici;
Preso atto che, con delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 30.12.2020, l’Amministrazione
Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 12.01.2021, con la quale è stato
approvato il PEG per il triennio 2021/2023.

CONSIDERATO che  si rende necessario integrare l’impegno di spesa a copertura delle
integrazioni comunali delle rette di ricovero di anziani in istituti vari per, quando gli ospiti non siano
in grado di provvedere in piena autonomia al pagamento della retta e non bastino o non siano
presenti o non sufficienti le integrazioni economiche della parentela;

RICHIAMATO a questo proposito l’art. 34 del regolamento comunale per l’erogazione di benefici
economici a persone ed enti, ove si dettano i criteri per l’accesso all’integrazione comunale della
retta di ricovero;

CENSITI i casi di ricovero, attualmente in corso, che beneficiano legittimamente presso vari istituti
dell’integrazione comunale della retta sulla base di precedenti determinazioni di accoglimento e di
impegno della spesa;

Determinazione n. 813 del 23-12-2021  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 156 del 23-12-2021 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 23-12-2021 ora 10:08:10



N. 813

ACCERTATA per ognuno dei ricoverati la persistenza dello stato di bisogno economico che motiva
la concessione dell’integrazione comunale;

ACCERTATI gli importi delle rette di ricovero praticate dagli istituti interessati per l’anno ora in
corso;

RILEVATO che gli istituti di ricovero e di protezione attualmente interessati verso questo Comune
sono i seguenti: Istituto per Anziani “Casa de Battisti”, Via S. Zeno 51, Cerea, P. Iva 01207390236;
Fondazione “Marcello Zanetti”, Via Piave 32, 37050 Oppeano, P. Iva 01396090233; Fondazione
Giovanni Meritani, Via Zaffani 14, 37058 Sanguinetto, P. Iva 02081360238; Casa di Riposo di
Legnago
Corso della Vittoria 14, 37045 Legnago, P.iva 01596270239;

RITENUTO inoltre di stabilire in euro 103,02 (pari ad un quinto del trattamento pensionistico
minimo 2020) la quota del reddito pensionistico dei ricoverati assistiti da riservare per l’anno in
corso al libero uso personale (art. 34 del predetto regolamento comunale);

RICORDATO che per effetto di precedenti accordi con gli istituti di ricovero gli stessi istituti di
norma fatturano a carico del Comune la sola differenza fra il costo retta, da una parte, e il reddito
del ricoverato più l’eventuale partecipazione parentale, dall’altra, al netto della quota di uso
personale e con l’eventuale maggiorazione per il rimborso delle spese farmaceutiche e dei trasporti
in ambulanza;

RICORDATO che per effetto delle scelte della Regione in materia di ricoveri delle persone anziane
non autosufficienti l’individuazione della struttura ospitante è di esclusiva pertinenza della libera
decisione del cittadino interessato, ragione per cui non si costituisce alcuna forma di affidamento o
di incarico fra questo Comune e le strutture ospitanti;

EVIDENZIATO che l’intervento economico comunale ad integrazione delle rette di ricovero si
configura come intervento socioassistenziale a beneficio dei cittadini riconosciuti titolati a questo
fine e che pertanto il pagamento diretto agli istituti di ricovero va inteso unicamente come misura di
praticità volta ad assicurare efficienza di esecuzione ed il buon fine dell’intervento economico così
erogato;

DATO ATTO che per quanto sopra evidenziato non si manifesta alcuna necessità di acquisire il
numero di CIG che caratterizza, diversamente da quanto qui trattato, gli affidamenti a terzi;

DATO ATTO infine che l’impegno complessivo a copertura delle mensilità di dicembre di cui ai
precedenti punti comprende i beneficiari come da allegato della precedente determinazione n.
641/2021;

DATO ATTO che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.Lgs. n.
33/2013 e della legge 190/2013 sono i seguenti:

 Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: art. 34 del regolamentoa.
comunale per l’erogazione di benefici economici a persone fisiche ed enti;
Ufficio comunale di riferimento: Servizi Socialib.
Funzionario competente o responsabile del procedimento: Corrado Buniottoc.
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: secondo libera sceltad.
del cittadino interessato, ai sensi del vigente Piano socio-sanitario regionale.

tutto ciò premesso,
DETERMINA

Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013

Determinazione n. 813 del 23-12-2021  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 156 del 23-12-2021 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 23-12-2021 ora 10:08:10



N. 813

(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del
Codice di comportamento integrativo del Comune.

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
sulla base della stessa impegnare la somma complessiva di € 3.500,00 sufficienti alla copertura
delle integrazioni rette relative alle mensilità di dicembre, fatti salvi gli eventuali ulteriori impegni
derivanti da ulteriori ricoveri;

Di impegnare la spesa per quanto in premessa, registrando l’impegno, con l’indicazione del
beneficiario, dell’importo dovuto e dell’esercizio di esigibilità, come attestato dal quadro dei dati
contabili riportato in calce al dispositivo della presente determinazione;

Di dare atto che le erogazioni economiche qui considerate hanno natura di interventi
socio-assistenziali a favore di persone non completamente autosufficienti sotto il profilo
economico e di fatto pagate agli istituti di ricovero esclusivamente per ragioni di efficienza e di
garanzia del corretto uso delle somme;

Di confermare che l’integrazione comunale della retta si esercita, a carico del Comune, sulla
sola differenza fra il costo retta, da una parte, e il reddito del ricoverato più l’eventuale
partecipazione parentale, dall’altra, al netto della quota di uso personale (€ 103,20) e con
l’eventuale maggiorazione per il rimborso delle spese farmaceutiche e dei trasporti in
ambulanza;

Di dare atto che la liquidazione sarà disposta, con modalità telematiche, dal settore che ha dato
esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a
comprovare il diritto del creditore, a seguito di riscontro operato sulla regolarità della fornitura o
della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini
ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’art. 54, comma 8, del vigente Regolamento di Contabilità,
entro i limiti del presente impegno di spesa.

Di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.Lgs. n.
33/2013 e della Legge 190/2012 sono sopra riportati;

Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso il  Settore
Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 63, comma
4, del Vigente Statuto Comunale;

Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il programma
dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000;

Di dare esecuzione alla presente determinazione dopo l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs.
n.267/2000, con la relativa registrazione della spesa;

Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Gli Allegati del presente atto sono conservati digitalmente nel sistema di gestione informatica ai
sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD).

Determinazione n. 813 del 23-12-2021  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 156 del 23-12-2021 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 23-12-2021 ora 10:08:10



N. 813

Impegno provvisorio N.   877 del 20-12-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       4020 Articolo       RETTE RICOVERO  ANZIANI IN ISTITUTO
Causale INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RETTE RESIDENZIALE A FAVORE DI OSPITI

PRESSO ISTITUTI DI RICOVERO PER ANZIANI

Importo  2021 €. 3.500,00

Beneficiario       112   DIVERSI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

BUNIOTTO CORRADO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;   sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

Determinazione n. 813 del 23-12-2021  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 156 del 23-12-2021 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 23-12-2021 ora 10:08:10



Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 813 del 23-12-2021

Reg. Settore 156

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RETTE
RESIDENZIALE A FAVORE DI OSPITI PRESSO ISTITUTI DI
RICOVERO PER ANZIANI

CIG

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visti, l’art. 183, commi 7, 8, 9, 9 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l’art. 80 del regolamento comunale di
contabilità, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria e si registra l’impegno di
spesa.

Impegno N.  1043 del 23-12-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       4020 Articolo       RETTE RICOVERO  ANZIANI IN ISTITUTO
Causale INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RETTE RESIDENZIALE A FAVORE DI OSPITI

PRESSO ISTITUTI DI RICOVERO PER ANZIANI

Importo  2021 €. 3.500,00

Beneficiario       112   DIVERSI

Il Responsabile
 Quecchia Marcello

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione SOCIALE n. 813 del 23-12-2021 - Comune di Cerea

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 156 del 23-12-2021 firmato digitalmente da  MARCELLO QUECCHIA C.F. QCCMCL70D25H717S il 23-12-2021 ora 12:14:09


